



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 27 de junho de 2013**  
**ANO I**  
**Edição 0084**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Div. de Recursos Humanos .....	06
Gabinete do Prefeito .....	01	Secretaria da Saúde .....	07
Secretaria de Administração .....	01	Setor de Licitação .....	07
Div. de Licitação .....	01		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

**LEI Nº 4.075/13**

Inclui lotes de terras que especifica no perímetro urbano da cidade de Cianorte; Altera o art. 23-D da Lei nº 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006; e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

Art. 1º Ficam incluídos no perímetro urbano da cidade de Cianorte os lotes de terras nºs 540 e 541, da Gleba Patrimônio Cianorte, recebendo a classificação de ZRE-R (Zona Residencial Rural).

Art. 2º O art. 23-D da Lei nº 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006, incluído pela Lei 4.051/13, de 17 de maio de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 23-D. Os loteamentos fechados residenciais em zona rural deverão atender os mesmos requisitos contidos na Lei de Uso e Ocupação do Solo (Lei nº 2.747/2006), tabela do Anexo I e II para Zona Residencial ZRE-1, exceto a área mínima de terreno por unidade residencial que deve ser de 01 (uma) unidade de residência a cada 400,00 (quatrocentos) metros quadrados do terreno”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO WILSON FERREIRA VARELLA EM 24 DE JUNHO DE 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 203/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 205.115,35 (duzentos e cinco mil e cento e quinze reais e trinta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Tinelli Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	1.000	Bastão de cola quente - fino - unidade	R\$ 0,60	600,00	Rkl
4	1.000	Bastão de cola quente, grosso, unidade.	R\$ 0,89	890,00	Rkl
5	13	Bobina de papel para embrulho com 20 kg, 60 cm de largura, cor branca, unidade.	R\$ 89,90	1.168,00	Sfr
6	13	Bobina de papel para presente com 15 kg, couchê, 60 cm, estampa com desenhos infantis.	R\$ 83,00	1.079,00	Curiform
8	300	Caderno brochura 60 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexível, caixa com 80 unidades.	R\$ 158,50	47.550,00	Panamericana
10	300	Caderno brochura 96 folhas, linhas azuis, formato 200x275mm, 90g, capa flexível, caixa com 60 unidades.	R\$ 182,00	54.600,00	Panamericana
11	13	Caderno quadriculado 10x10mm brochura 48 folhas, 20 cm altura, 14 cm largura, capa flexível, caixa com 240 unidades.	R\$ 176,00	2.288,00	Panamericana
14	50	Calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria a luz solar.	R\$ 14,50	725,00	Kk
15	30	Caneta esférogáfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis

15	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis
16	30	Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades	R\$ 41,50	1.245,00	Cis
19	50	Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 0,9 mm, cor preta, gravado no corpo a marca do fabricante.	R\$ 2,75	137,50	Cis
20	1.300	Cartolina americana varias cores	R\$ 0,80	1.040,00	Rst
21	500	Cartolina comum 1ª linha cor preta, gramatura 180g, dimensões aproximadas 500x660mm, unidade	R\$ 0,55	275,00	Rst
22	3.000	Cartolina dimensões 500x660 mm, cor branca, azul, rosa, verde, gramatura 180 g.	R\$ 0,36	1.080,00	Rst
24	100	Clips para papel, numero 2/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,25	725,00	New
25	40	Clips para papel, numero 6/0, em aço niquelado, formato niquelado. Embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,20	288,00	New
26	40	Clips para papel, numero 8/0, em aço niquelado, formato paralelo, embalagem: caixa com 500 gr.	R\$ 7,20	288,00	New
28	500	Cola glitter cores: prata, dourado, azul, verde e vermelha 35g, ótima qualidade	R\$ 2,48	1.240,00	Acrilex
30	350	DVD+r, 8 x, 4,7 gb dados/120 min. Video (sp), embalagem individual lacrada em caixa padrão cd - padrão DVD+r (mais r) - capacidade para gravação de 4.7 gb de dados, ou 120 minutos de video em qualidade sp. - velocidade de gravação ate 8 x - face não gravavel fosca com identificação do fabricante, capacidade e velocidade máxima de gravação, e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada. (unidade)	R\$ 2,35	822,50	Multilaser
31	13	Envelope grande amarelo, 24x34cm, unidade, ótima qualidade; caixa com 250 unidades.	R\$ 52,50	682,50	Foroni
33	13	envelope de correspondência, material papel, cor branca, dimensões 23,0x11,5 mm. caixa com 1000 unidades	R\$ 45,50	591,50	Foroni
34	80	Estilete tipo largo, corpo plástico, lamina larga dividida, dimensões de 18 x 105 mm, aplicação escritório.	R\$ 1,73	138,40	Masterprint
35	100	Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável., dimensão 150 x 15mm.	R\$ 1,78	178,00	Carbrink
36	500	Fita adesiva transparente, medidas aproximadas 25mm x 50m, unidade	R\$ 1,34	670,00	Fitpel
38	1.300	Folha de EVA, 60cmx50cmx2mm, ótima qualidade, nas cores azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, branco, rosa, marrom, unidade	R\$ 1,39	1.807,00	Eva
42	50	Grampeador, capacidade para grampear ate 12 (doze) folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6. (unidade)	R\$ 17,90	895,00	Cis
43	15	Grampeador grande para grampo 9/14; para grampear aproximadamente 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 89,00	1.335,00	Cis
44	130	Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, embalagem: caixa com 50 unidades.	R\$ 8,80	1.144,00	Jocar
45	30	Caixa de Grampo para grampeador, 106/6; caixa com 2500 unidades	R\$ 6,70	201,00	Gram
47	300	Gliter, pote com 3,5g, cores azul, vermelho, dourado, prata, verde, material polivinila. Aspecto: partículas metalizadas, unidade	R\$ 1,60	480,00	Honey
48	26	Lápis borracha, material madeira, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, aplicação grafite. Embalagem com 12 unidades	R\$ 25,50	663,00	Labra
49	2.000	Lápis de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	R\$ 9,50	19.000,00	Leo
50	30	Lápis de cor bastão longo, triangular, grosso (Jumbo), cx. Com 12 unidades	R\$ 21,00	630,00	Leo
54	50	Papel almaço; a4 56g; com pauta e margem; linha azul; pacote com 400 folhas	R\$ 27,00	1.350,00	Panamericana
55	500	papel camurça, 38cmx60cm; varias cores; ótima qualidade.	R\$ 0,57	285,00	Rst
57	1.000	Papel laminado, 50cmx 65cm, cores vivas (prata,vermelho, dourado, amarelo, azul, verde, rosa) de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g / m2, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,83	830,00	Rst
58	1.000	Papel crepom, 45cmx2m, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,50	500,00	Rst
59	1.000	Papel dobradura, 40cmx60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,29	290,00	rst
60	1.000	Papel cartão, 40cm x 60cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,72	720,00	Rst
61	1.500	Papel color set, 50cmx65cm, várias cores, ótima qualidade, unidade	R\$ 0,57	855,00	Rst
62	350	Papel Manteiga, 40cm x 60cm, várias cores, unidade	R\$ 0,48	168,00	Rst
64	2.000	Papel a4, resmas de 500 folhas, material papel alcalino, comprimento 297, cor branca, largura 210, aplicação impressora jato tinta, gramatura 75g/m².	R\$ 12,70	25.400,00	Boreal
65	60	Resma de papel, tipo officio 9 (215mmx315mm), folha branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas ISO9001 e ISO14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta.	R\$ 15,90	954,00	Boreal
67	500	Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, tamanho officio, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso.	R\$ 7,05	3.525,00	Frama

72	130	Pincel atômico 850, cores azul, vermelho e preto, unidade	R\$ 2,05	266,50	Compactor
74	300	Régua em material plástico, incolor, graduada em 100cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm de espessura e 40mm de largura. Unidade	R\$ 1,38	414,00	Waleu
75	1.300	Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	R\$ 0,47	611,00	Waleu
76	25	Stencil hectográfico a álcool, ótima qualidade, com matriz 22x33cm, caixa com 100 unidades	R\$ 38,90	972,50	Cis
79	50	Tinta para pincel atômico, cor azul, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,15	307,50	Radex
80	50	Tinta para pincel atômico, cor preta, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,15	307,50	Radex
84	60	BOBINA DE FAX, COM PAPEL BRANCO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 215mmx30m.	R\$ 6,50	390,00	Trevo
85	15	Bobina de papel Kraft com 15kg, para embalagem, 60cm de largura, 235 metros, unidade	R\$ 69,80	1.047,00	Sfr
94	50	Alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	R\$ 3,98	199,00	Bachi
96	200	Corretivo, modelo caneta, embalagem com 7 ml.	R\$ 7,10	1.420,00	Masterprint
98	35	Etiqueta adesiva, em rolo, medidas 24x89mm, unidade	R\$ 3,85	134,75	Kds
101	200	Lápis grafite preto, numero 02 (dois), revestido em madeira, formato cilíndrico, comprimento 175 mm, cor do revestimento preto, gravado no corpo a marca do fabricante, dureza carga hb. Caixa com 144 unidades.	R\$ 70,50	14.100,00	Leo
103	26	Papel contact colorido liso, cor azul, bobina com 10m e 50cm de largura. 1ª linha, unidade	R\$ 41,30	1.073,80	Poifix
115	13	Perfurador metálico, grande, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, com trava para transporte, na cor preta.	R\$ 83,90	1.090,70	Jocar
116	50	Suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, encaixe lateral da fita, medidas 13, 6,155x8,5x22cm	R\$ 17,50	875,00	Waleu
120	50	Tinta carim 6,15bo base água, sem óleo, na cor preta. Embalagem com 42 ml.	R\$ 6,20	310,00	Pilot
121	50	Tinta carimbo base água, sem óleo, na cor azul, embalagem com 42 ml.	R\$ 6,15	307,50	Pilot
122	50	Tinta carimbo base água, sem óleo, na cor vermelha, embalagem com 42 ml.	R\$ 6,15	307,50	Pilot
124	30	Grampo grampeador, tamanho 23/8, embalagem caixa com 5000 unidades.	R\$ 13,40	402,00	Jocar

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 204/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 31.126,20 (trinta e um mil e cento e vinte e seis reais e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Fondazzi & Nickus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	50	Almofada, para carimbo, em tecido, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 11,0 cm e Maximo 13,0 cm x largura mínima 7,0 cm e máxima 10,0 cm, material esponja, cores azul, preta e vermelha.	R\$ 15,20	760,00	Japan
17	200	Caneta hidrocor, material plástico, ponta firme, cores vivas, embalagem com 12 unidades.	R\$ 14,50	2.900,00	Leo e Leo
18	300	Caneta marca texto, material plástico, tipo fluorescente, diâmetro ponta 4 mm, não recarregável, gravado no corpo a marca do fabricante, nas cores amarela, verde e vermelha.	R\$ 1,44	432,00	Lyke
29	210	Cola branca não toxica (uso escolar), lavável, frasco de 1 kg, boa qualidade. (unidade)	R\$ 14,90	3.129,00	Piratinga
32	20	Envelope plástico com furo, grosso, p/ pasta catalogo p/ papel ofício 9. Caixa com 400 unidades.	R\$ 74,80	1.496,00	DAC
46	130	Grampo grampeador, cobreado, pentes com 105 grampos, tamanho 26/6, material metal. Embalagem: caixa com 5000 unidades.	R\$ 5,99	778,70	Jocar
51	130	Livro ata, material papel alcalino, 50 folhas, gramatura 63g/m2, 297 x 210mm.	R\$ 5,40	702,00	Grafset
52	60	livro ponto, capa contra capa em papelão 697g; revestido em papel offset 120 g/m², folhas internas em papel offset 63 gm²; 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 14,50	870,00	Grafset
68	800	Pasta papelão aberta com grampo trilho, tamanho a4, cores variadas.	R\$ 1,03	824,00	Polycart
69	800	Pasta papelão tamanho a4, cores variadas, com elástico.	R\$ 1,07	856,00	Polycart
70	300	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	R\$ 2,72	816,00	Polionda
71	250	Pasta plástica polionda 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	R\$ 2,15	537,50	Polionda
77	30	Tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço inox, ótima Qualidade, unidade	R\$ 31,80	954,00	Leo e Leo
78	800	Tinta guache 15ml, várias cores, caixa com 6 unidades	R\$ 2,49	1.992,00	Acrilex
81	500	Tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 37ml, unidade	R\$ 6,01	3.005,00	Acrilex
83	200	apagador quadro negro, corpo em madeira e feltro, dimensões mínimas de 150x60x35 mm, com porta giz.	R\$ 4,95	990,00	Souza
86	250	Borracha, para apagar escrita a lápis, branca, macia, dimensões mínimas 34 x 23 x 8 mm, caixa com 60 unidades.	R\$ 16,70	4.175,00	Red bor
95	900	Cola branca, líquida, não tóxica, lavável, material adesivo a base de P.V.A., aplicação papel, embalagem com bico distribuidor,	R\$ 1,00	900,00	Maxi/frame

		com no mínimo 40g, ótima qualidade.			
97	30	Corretivo líquido, material base d água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	R\$ 19,00	570,00	Piratiniga
102	40	Livro protocolo, capa 700 g, revestido com sulfite; folhas internas papel sulfite offset 56g; formato 212x150 mm; 100 folhas; ótima qualidade. (unidade)	R\$ 7,85	314,00	Grafset
117	100	Plástico transparente para encapar, liso, rolo com 0,45cmx25m	R\$ 30,50	3.050,00	DAC
119	50	Tesoura, para uso geral, em aço inox, 20 cm (grande), cabo plástico	R\$ 21,50	1.075,00	Concept

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO**

Referência : Processo n° 154/2013 – Pregão Presencial.  
 Assunto : Recurso Administrativo. Pregão 154/2013. Locação de 40 (quarenta) sanitários químicos para o Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 60º Aniversário de Cianorte, que acontecerá entre os dias 20 e 28 de julho do corrente ano. Inabilitação de empresa por descumprimento de requisitos estabelecidos no Instrumento Convocatório (Edital).  
 Procedência: Divisão de Licitações – Gabinete do Prefeito.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;  
 Considerando as disposições contidas na Lei n.º 8.666/93, notadamente artigos 109 e ss. e Lei n.º 10.520/02;  
 Considerando o arrazoado contido no Parecer n° 1.183 exarado pela Procuradoria Jurídica, às fls. 101/106, que pondera pelo improvimento do Recurso ante o descumprimento do Princípio de Vinculação ao Instrumento Convocatório, previsto no artigo 3º, da Lei n.º 8.666/93.

DECIDE:

Tendo por fundamento o princípio da Legalidade, expresso no artigo 37, caput, da Constituição Federal conhecer do Recurso interposto e, quanto ao mérito considerá-lo IMPROVIDO, de modo a confirmar a decisão da senhora Pregoeira (fls. 97-100), mantendo-se a inabilitação da empresa Recorrente.

Ciência aos licitantes participantes do certame.  
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º. 205/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.388,20 (quarenta mil e trezentos e oitenta e oito reais e vinte reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Comercial Cronus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	2.000	Apontador de lápis, manual, portátil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio.	R\$ 1,23	2.460,00	Jocar
7	40	Caderno brochura 48 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 240 unidades.	R\$ 149,90	5.996,00	Credeal

12	20	Caderno de desenho brochura 40 folhas, formato 205x148mm, folhas internas de set 56g, capa 250g, caixa com 240 unidades.	R\$ 153,00	3.060,00	Panamericana
27	300	Cola bastão, em tubo plástico, não toxica, base giratória, formato cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e Maximo 10 g, composição Maximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética. (unidade)	R\$ 2,35	705,00	3m
39	500	Giz de cera, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades	R\$ 36,90	18.450,00	Piratiniga
107	80	Pincel n° 6, com cerdas naturais, unidade	R\$ 1,76	140,80	Leonora
108	80	Pincel número 08, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,07	165,60	Leonora
109	80	Pincel n° 10, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,36	188,80	Leonora
110	100	Pincel número 12; com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,51	251,00	Leonora
111	60	Pincel n° 14, com cerdas naturais, unidade	R\$ 2,75	165,00	Leonora
112	80	Pistola para cola quente (grande); profissional	R\$ 25,45	2.036,00	Cis
113	80	Pistola de cola quente, pequena, profissional, unidade	R\$ 19,00	1.520,00	Cis
114	150	Pen drive com as seguintes características mínimas: (com capacidade de 4 gb dimensões - 58,3mm x 23,6mm x 9,0mm ; temperatura de operação - 0° a 60° c ;temperatura de armazenamento - - 20° a 85° c ; compatível - projetado com especificações usb 2.0 de alta velocidade ; na cor amarela.; simples - basta conectar em uma porta usb ;pratico - sem tampa; conector usb protegido no estojo ;garantia - cinco anos	R\$ 35,00	5.250,00	Multilaser

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N.º. 206/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 41.272,50 (quarenta e um mil e duzentos e setenta e dois reais e cinquenta reais).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Comercial Farias Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
9	30	Caderno brochura 98 folhas, linhas azuis, formato 146x201mm, 90g, capa flexível, caixa com 120 unidades.	R\$ 162,40	4.872,00	Credeal
13	10	Caderno de caligrafia brochura 40 folhas, formato 20,2x14,8 cm, capa flexível, caixa com 240 unidades	R\$ 206,80	2.068,00	Credeal
37	500	Fita adesiva, material crepe, tipo monolace, tam 25 mm x 50 m, cor bege, aplicação multiuso.	R\$ 4,35	2.175,00	Adelbras
53	60	Material Dourado contendo 611 peças em madeira, unidade	R\$ 70,00	4.200,00	Carlu brinquedos



66	70	Formulário contínuo sem timbre, dimensões 240 x 280 mm, papel apergaminhado, microscerrilhado, branco, 01 via, 80 colunas, gramatura 50g, caixa com 3000 unidades	R\$ 82,50	5.775,00	Allform
73	40	Perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta.	R\$ 41,00	1.640,00	Cis
92	1.300	CD-R, virgem, gravação a 52x, 700 MB dados / 80 min. Áudio, em estojo plástico individual, capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 min. De áudio. Velocidade de gravação de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo/capacidade para dados e áudio)/velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado com caneta apropriada)	R\$ 1,95	2.535,00	Maxprint
93	1.000	caixa arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m <sup>2</sup> ; medidas montada: 14,5x36x25 cm, ótima qualidade.	R\$ 2,90	2.900,00	Stp
99	1.000	Unidade fita adesiva transparente, em polipropileno, tamanho 12mmx40m.	R\$ 0,62	620,00	Tigh tape
100	1.000	Fita adesiva, transparente, dimensões 50 mm x 50 m, aplicação multiuso.(unidade)	R\$ 2,30	2.300,00	Adelbras
104	130	papel especial tipo casca de ovo, com 180 g/m, com 50 fls, tamanho a4,(210x297mm); cores variadas.	R\$ 13,80	1.794,00	Off paper
106	130	Pincel atômico 110p, em material plástico, escrita fina, 10 cm, nas cores vermelha, azul e preta, ponta redonda.	R\$ 2,85	370,50	Pilot
118	1.300	Unidade tesoura, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha	R\$ 1,83	2.379,00	Masterprint
123	26	caderno de cartografia, para desenho, 48 folhas, 280x205, sem seda, em esperal, caixa com 100 unidades	R\$ 217,00	5.642,00	Credeal
125	130	Pasta catalogo, material papelão revestido de pvc, 350x255mm, c/50 sacos plásticos, cor preta.	R\$ 15,40	2.002,00	DAC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° .207/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 156/13, homologado em 24/06/2013.

Valor Homologado: R\$ 40.575,80 (quarenta mil e quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: K & K Papelaria e Informatica Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
23	500	Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extramacia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4 cm (axlpx), peso aproximado 210g; embalagem com 12 unidades.	R\$ 36,00	18.000,00	Acrilex
40	50	Giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	R\$ 54,00	2.700,00	Delta
41	50	Giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade	R\$ 72,10	3.605,00	Delta
56	50	papel contact transparente; bobina com 25m e 50 cm de largura; 1° linha; ótima qualidade	R\$ 41,80	2.090,00	Polifix

63	300	Papel sulfite, colorido, pacote com 100	R\$ 4,11	1.233,00	Chamex
82	500	Tinta guache solúvel em água, lavável, atóxico, 19x5cm, 250ml, nas cores amarela, azul, vermelha e preta.	R\$ 3,70	1.850,00	Acrilex
87	120	Caderno universitário com espiral, pautado, capa dura, tamanho grande, com 10 matérias, 200 folhas ao todo.	R\$ 9,09	1.090,80	Credeal
88	200	Caderno universitário, pautado, tipo espiral, com 96 folhas, papel apergaminhado branco, gramatura 50/64g/m <sup>2</sup> , medindo aproximadamente 205x280mm, com capa de cartolina de 240h/m <sup>2</sup> .	R\$ 5,50	1.100,00	Credeal
89	70	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.911,00	bic
90	70	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.911,00	Bic
91	50	Caneta esferográfica, escrita grossa, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	R\$ 27,30	1.365,00	Bic
105	60	Unidade pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, na cor preto. Caixa com 12 unidades	R\$ 62,00	3.720,00	Pilot

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 134/2013-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa FUNERÁRIA CIANORTE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Constituição 414, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.939.024/0001-09.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 112/2013.

OBJETO: Aquisição de urnas funerárias adulto e infantil e contratação de empresa para o traslado de famílias atendidas pela política de assistência social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**  
**Replicado por incorreção**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 106/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA N° 07/2012.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público

blico interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua abolição, 384, Município de Cianorte - Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.049.484/0001-87, neste ato representada pela sua Presidente a Sra. Ester Alice Turbay Grandi Rossi, portadora da Cédula de Identidade n° 3.446.317-4 e inscrito no CPF/MF n° 413.006.889-04.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais doze meses permanecendo o mesmo valor mensal, aumentando ao contrato o valor de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), passando o contrato a ter o valor de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Cláusula Segunda: Dotação Orçamentária: 123660017.2.121 – Manutenção da Educação de Jovens e Adultos – 3.3.90.39.10 Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte 104.

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2013.

<b>Claudemir Romero Bongiorno</b> Prefeito Contratante	<b>Ester Alice Turbay Grandi Rossi</b> Centro Espírita Allan Kardec Contratada
--	--

#### SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 106/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA N° 07/2012.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua abolição, 384, Município de Cianorte - Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.049.484/0001-87, neste ato representada pela sua Presidente a Sra. Ester Alice Turbay Grandi Rossi, portadora da Cédula de Identidade n° 3.446.317-4 e inscrito no CPF/MF n° 413.006.889-04.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para 2.682,49 (dois mil e seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e nove centavos), acrescentando ao contrato o valor de R\$ 2.189,88 (dois mil e cento e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos).

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de junho de 2013.

<b>Claudemir Romero Bongiorno</b> Prefeito Contratante	<b>Ester Alice Turbay Grandi Rossi</b> Centro Espírita Allan Kardec Contratada
--	--

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 66/2013

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa Futuro Congressos Ltda Epp, para a participação de servidores nos cursos ministrados no 2º Fórum Internacional de Gestão, Liderança e Competências na Educação em Curitiba, no valor total de R\$ 8.190,00 (oito mil e cento e noventa reais), mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 112/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 163, concernente a: Aquisição de urnas funerárias adulto e infantil e contratação de empresa para o traslado de famílias atendidas pela política de assistência social.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Funerária Cianorte Ltda Me, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

**O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,**

#### TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 156/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 227, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais de expediente e escolar para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Tinelli Livraria e Papelaria Ltda Epp, como vencedora dos itens 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 54, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 67, 72, 74, 75, 76, 79, 80, 84, 85, 94, 96, 98, 101, 103, 115, 116, 120, 121, 122 e 124 no valor total de R\$ 205,115,35 (duzentos e cinco mil e cento e quinze reais e trinta e cinco centavos), Fondazzi & Nickus Ltda Epp vencedora dos itens 2, 17, 18, 29, 32, 46, 51, 52, 68, 69, 70, 71, 77, 78, 81, 83, 86, 95, 97, 102, 117 e 119 no valor total de R\$ 31.126,20 (trinta e um mil e cento e vinte e seis reais e vinte centavos), Comercial Cronus Ltda Epp vencedora dos itens 1, 7, 12, 27, 39, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113 e 114 no valor total de R\$ 40.388,20 (quarenta mil e trezentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), Comercial Farias Ltda Me vencedora dos itens 9, 13, 37, 53, 66, 73, 92, 93, 99, 100, 104, 106, 118, 123 e 125 no valor total de R\$ 41.272,50 (quarenta e um mil e duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos) e a empresa K & K Papelaria e Informatica Ltda Me, vencedora dos itens 23, 40, 41, 56, 63, 82, 87, 88, 89, 90, 91 e 105 no valor total de R\$ 40.575,80 (quarenta mil e quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos), perfazendo um total de R\$ 358.478,05 (trezentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e setenta e oito reais e cinco centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Div. de Recursos Humanos

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE PORTARIA N° 463/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

À vista do contido no processo protocolado sob n°. 6557 de 10 de junho de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, ELIANE MACEDO SILVA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio 01/03/2002 à 28/02/2007, no período de 01/07/2013 a 29/09/2013, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE-PR**  
**PORTARIA Nº 467/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, MONICA GONÇALVES MEIRA PEREIRA, da COORDENADORIA SETORIAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de julho de 2013.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR**  
**PORTARIA Nº 466/2013-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  
Art. 1º - Exonerar, ELAINE APARECIDA DA SILVA, da COORDENADORIA SETORIAL DE FORMAÇÃO CONTINUADA, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de julho de 2013.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PORTARIA Nº 464/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e  
À vista do contido no processo protocolado sob nº. 2167, de 02/03/2012  
RESOLVE:  
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, ELAINE APARECIDA DA SILVA, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio 01/03/2002 à 28/02/2012, no período de 01/07/2013 a 28/12/2013, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PORTARIA Nº 465/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e  
À vista do contido no processo protocolado sob nº. 2166, de 02/03/2012  
RESOLVE:  
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, MONICA GONÇALVES MEIRA PEREIRA, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio 01/03/2002 à 28/02/2012, no período de 01/07/2013 a 28/12/2013, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**PORTARIA Nº 462/2013-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e  
RESOLVE:  
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de THAIS APARECIDA DA SILVA, classificada em 24º (vigésimo quarto) lugar, para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, no Concurso Público, regulamentado pelo Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha Regional de Cianorte, Edição nº 719, de 15 de junho de 2013..  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE - PR**  
**PORTARIA Nº 468/2013 - SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
Considerando o disposto nas Leis Municipais nº 2.776/2006, 2.799/2007 e 4.063/2013,  
RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora municipal, FABIANA OLIVEIRA GARCIA, para exercer a Função Gratificada de responsável pela UNIDADE SECCIONAL DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, percebendo o valor atribuído correspondente ao FG-2 do art. 14, II da Lei Municipal nº 2.776/2006, a partir do dia 01 de julho de 2013.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de junho de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**Prefeito**

## Secretaria de Saúde

## Setor de Licitação

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2013**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado PREGÃO PRESENCIAL 99/2013, homologado em 14 de Junho de 2013.  
EMPRESA: A P FERRAREZE COMERCIO.  
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar para o Pronto Atendimento Municipal.  
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 54.380,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais).  
PRAZOS: 06 meses para Execução e 06 meses para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2013**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público a contratação da empresa abaixo relacionada. O contrato decorre do processo licitatório denominado INEXIGIBILIDADE Nº 64/2013, homologado em 20 de Junho de 2013.  
EMPRESA: FISIO CENTER CENTRO DE FISIOTERAPIA E REABILITA-

ÇÃO S/S LTDA.

OBJETO: Contratação da empresa FISIO CENTER CENTRO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO S/S LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 01/2011, para prestação de serviços na área da saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

PRAZOS: 06 meses para Execução e 06 Meses para Vigência do respectivo contrato, ambos contados a partir de sua assinatura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

---

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 99/2013, concernente a: Aquisição de Material Hospitalar para o Pronto Atendimento Municipal.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):

A P FERRAREZE COMERCIO sendo o valor o de R\$ 54.380,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais).

III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

---

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, INEXIGIBILIDADE N° 64/2013, concernente a: Contratação da empresa FISIO CENTER CENTRO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO S/S LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 01/2011, para prestação de serviços na área da saúde.

II – Para a empresa:

FISIO CENTER CENTRO DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO S/S LTDA sendo o valor o de R\$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

III – A convocação da empresa para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Junho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil